
1 

 

DECRETO Nº 6336/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de 

conformidade com a Lei Municipal nº 4059/2019, de 10-12-2019, decreta: 

 

 Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias: 

 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E 

  ESPORTE 

 0806 Departamento Municipal de Desportos  

  Projeto -1.022- Construção do Ginásio Multiuso 

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 250.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 1001 Fundo Municipal da Saúde  

  Atividade -2.051- Atendimento Básico à Saúde da População 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 17.797,00 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 4500 – CUSTEIO – ATENÇÃO  BÁSICA 

 

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  E HABITAÇÃO 

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social 

  Atividade -2.076- Manutenção do Departamento de 

  Assistência Social 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 4.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS/REPASSE MUNICIPAL 

 

 1106 Departamento de Habitação e Saneamento  

  Atividade -2.089- Manutenção do Departamento de 

  Habitação e Saneamento 

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 3.000,00 

3.3.90.48.00.00.00  Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física R$ 1.000,00 



2 

 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 1108 Sistema Municipal de Defesa Civil 

  Atividade -2.091- Manutenção da Coordenadoria de Defesa 

  Civil e Conselho do FUMDEC 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 200,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  

 1202 Departamento de Serviços Urbanos 

  Atividade -2.095- Manutenção de Vias Urbanas, Passeios e Abrigos 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 57.300,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.096- Manutenção de Praças, Parques, Jardins 

  e Sanitários Públicos 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 500,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

 1301 Secretaria Municipal da Agricultura 

  Projeto -1.074- Pavimentação de Estradas Vicinais 

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 145.000,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.105- Manutenção de Estradas Vicinais, 

  Pontes e Pontilhões 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 9.800,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 



3 

 

 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

  E TRÂNSITO  

 1402 Serviço Municipal de Trânsito  

  Atividade -2.108- Manutenção do Serviço Municipal De Trânsito  

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 15.000,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

  TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 513.597,00 

 

 Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto pela redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO,  

  PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO  

 0602 Departamento de Fomento Econômico 

  0.015- Contribuição a Entidades Industriais e Comerciais 

3.3.50.41.00.00.00  Contribuições R$ 100.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA 

  E ESPORTE 

 0803 Departamento Cultural 

  Atividade -2.040- Manutenção do Departamento Cultural 

  e Incentivo às Promoções Culturais  

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 200.000,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 0806 Departamento Municipal de Desportos 

  Projeto -1.070- Obras e Infraestrutura Esportiva 

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 50.000,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.043- Manutenção e Incentivo ao Desporto Amador 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 100.000,00 

 



4 

 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 1001 Fundo Municipal da Saúde  

  Atividade -2.054- Programa de Melhoria do Acesso e  

  Da Qualidade 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 27.797,00 

  RECURSO VINCULADO: 4500 – CUSTEIO –  

  ATENÇÃO BÁSICA 

 

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  E HABITAÇÃO 

 1102 Fundo M. Assistência Social 

  Atividade -2.078- Serviço de Proteção e Atendimento 

  Integral à Família 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 4.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS – REPASSE 

  MUNICIPAL 

 

 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  

 1202 Departamento de Serviços Urbanos  

  Projeto -1.092- Obras de Drenagem Urbana 

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 28.800,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

  E TRÂNSITO 

 1402 Serviço Municipal de Trânsito  

  Atividade -2.108- Manutenção do Serviço Municipal de Trânsito 

3.3.90.36.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$ 3.000,00 

  RECURSO VICULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

  TOTAL DE REDUÇÃO R$ 513.597,00 

 

 



5 

 

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 17 de junho de 2020 

 

 

 

Celso Fernando Grando   Valdir Carlos Fabris 

Secretário Mun. da Fazenda  Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Evandro Ghizzi 

Secretário da Administração  

Publicado no quadro de publicações da Prefeitura de Guaporé no período de 17 a 27-06-2020 


